

HUYỆN ỦY GÒ QUAO
ĐẢNG ỦY Y TẾ
*
Số: 05 -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Gò Quao, ngày 29 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Khảo sát, đánh giá việc thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo
Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức
Trung ương về một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ**

Căn cứ kế hoạch số: 09-KH/HU, ngày 05 tháng 02 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy năm 2021.

Ban Thường vụ Đảng ủy Y tế xây dựng kế hoạch Khảo sát, đánh giá việc thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Khảo sát, đánh giá việc thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” tại các chi bộ trực thuộc Đảng ủy Y tế đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, chất lượng và đúng tiến độ.

- Đánh giá sâu sắc những ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế bất cập và nguyên nhân trong thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương, đề ra giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, xây dựng chi bộ thực sự là hạt nhân lãnh đạo, đồng thời thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục, quản lý, giám sát và rèn luyện đảng viên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ hiện nay.

- Đánh giá thật sự khách quan, đúng ưu điểm, khuyết điểm, tồn tại và nguyên nhân, từ đó đưa ra giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ.

- Báo cáo, giới thiệu những mô hình mới, những cách làm sáng tạo, hiệu quả để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; kiến nghị, đề xuất (nếu có).

II. Nội dung, phương pháp, thời gian tiến hành

1. Nội dung: Khảo sát, đánh giá việc thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” (theo đề cương báo cáo).

Mốc thời gian khảo sát, đánh giá viết báo cáo tính từ tháng 01/2020 đến hết tháng 02/2021.

2. Phương pháp và thời gian tiến hành

- Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai khảo sát, đánh giá việc thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “*một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*” Các chi bộ hoàn thành báo cáo theo đề cương trước ngày 09 tháng 4 năm 2021 (*nộp báo cáo cho đồng chí Hồ Văn Chính Đảng ủy viên phụ trách công tác tổ chức*).

- Giao Văn phòng Đảng ủy phối hợp với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy theo dõi, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc triển khai việc khảo sát, đánh giá việc nâng cao sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “*một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”. Tổng hợp báo cáo kết quả khảo sát, đánh giá về Ban Thường vụ Đảng ủy.

III. Tổ chức thực hiện

- Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai khảo sát và báo cáo kết quả khảo sát đảm bảo khách quan, chính xác việc thực hiện nâng cao sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “*một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”

- Báo cáo kết quả về Văn phòng Đảng ủy (*nộp báo cáo cho đồng chí Hồ Văn Chính Đảng ủy viên phụ trách công tác tổ chức*).

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, đánh giá việc nâng cao sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “*một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*” các chi bộ trực thuộc nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung kế hoạch của Đảng ủy./.

Nơi nhận:

- Các đ/c Ủy viên BCH đảng bộ;
- UBKT Đảng ủy(t/h);
- Các Chi bộ (t/h);
- Lưu VP Đảng ủy.

T/M. ĐẢNG ỦY Y TẾ

PHÓ BÍ THƯ



Lưu Văn Hiền



ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Gò Quao, ngày tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện việc sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương về "một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ"
(từ tháng 01/2020 đến hết tháng 02/2021)

Thực hiện Kế hoạch số: ...-KH/ĐU, ngày ... tháng 3 năm 2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc khảo sát, đánh giá việc thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Chi bộ báo cáo kết quả thực hiện việc sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương như sau:

I- TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Chi bộ lãnh đạo khoa, phòng: với tổng số viên chức và người lao động là người; nữ; dân tộc thiểu số

1- Tình hình chi bộ

Chi bộ có đảng viên; nữ ...; dân tộc thiểu số ...; đảng viên chính thức ...; đảng viên dự bị ...; Chi ủy chi bộ

Năm 2020 có ... đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; có ... đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ; Chi bộ xếp loại

2- Tình hình quán triệt, triển khai

- Công tác quán triệt, triển khai các văn bản về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ của Trung ương, tỉnh, huyện ...

- Những cách làm hay, sáng tạo trong việc quán triệt, triển khai...

3- Kết quả thực hiện

3.1-Nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên về vị trí, vai trò của tổ chức cơ sở đảng và chi bộ; ý nghĩa và tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ:

- Nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng.

- Nhận thức của cán bộ, đảng viên.

3.2- Sư lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cấp trên:

- Việc phân công cấp ủy cấp trên dự sinh hoạt chi bộ hàng tháng (văn bản quy định, hiệu quả...).

- Hướng dẫn của cấp ủy cấp trên để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ;
- Việc tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng sinh hoạt chi bộ cho chi ủy viên, bí thư chi bộ.

3.3-Về nền nếp sinh hoạt chi bộ:

- Việc thực hiện chế độ sinh hoạt của cấp ủy, chuẩn bị các nội dung công việc trước khi sinh hoạt chi bộ.
- Việc thực hiện quy định của cấp ủy cấp trên về thời gian tổ chức sinh hoạt định kỳ của chi bộ.

- Tỷ lệ đảng viên tham gia sinh hoạt chi bộ ...
- Việc xây dựng lịch sinh hoạt định kỳ hàng tháng của chi bộ.

3.4- Về nội dung sinh hoạt chi bộ hàng tháng:

- Việc nắm tình hình tư tưởng của đảng viên, quần chúng thuộc phạm vi lãnh đạo của chi bộ; những vấn đề tư tưởng chi bộ cần quan tâm.
 - Việc thông tin tình hình thời sự nổi bật trong nước, quốc tế và của địa phương; phổ biến chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước và sự chỉ đạo của cấp trên.
 - Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của chi bộ tháng trước và kết quả thực hiện nhiệm vụ của đảng viên được phân công.
 - Thảo luận nội dung vừa được chi bộ đánh giá.
 - Thực hiện tự phê bình và phê bình những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.
 - Việc đề ra nhiệm vụ của chi bộ trong tháng tới, phân công nhiệm vụ cho đảng viên trong chi bộ.
 - Thực hiện đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ theo các tiêu chí.
-

(*Chi bộ có sinh hoạt đủ các nội dung nêu trên không? Có nội dung sinh hoạt nào khác không? Kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc khi thực hiện các nội dung nêu trên? Việc hướng dẫn nội dung cụ thể Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW có sát, phù hợp với tình hình hiện nay không?...).*

3.5- Phương pháp, cách thức tiến hành sinh hoạt chi bộ:

- Công tác chuẩn bị của chi ủy: Đánh giá chất lượng chuẩn bị nội dung; nền nếp sinh hoạt chi ủy trước khi tổ chức sinh hoạt chi bộ; việc thông báo trước nội

dung sinh hoạt cho đảng viên; chuẩn bị các điều kiện vật chất bảo đảm sinh hoạt như địa điểm, ánh sáng,...

- Vai trò, trách nhiệm của chi ủy, nhất là của Bí thư trong việc tổ chức sinh hoạt chi bộ.

- Tính nêu gương của đảng viên là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong sinh hoạt chi bộ.

- Sinh hoạt chi bộ: Chất lượng điều hành sinh hoạt; số lượng, chất lượng ý kiến thảo luận, tham gia ý kiến của đảng viên trong sinh hoạt chi bộ; nội dung, chất lượng biên bản sinh hoạt chi bộ; việc ra nghị quyết của chi bộ.

- Việc đề cao tính đảng, tính nguyên tắc và phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đảng viên trong sinh hoạt chi bộ.

(Đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ về nội dung, tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu, tinh thần tự phê bình và phê bình, ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần đoàn kết ... trong sinh hoạt chi bộ).

3.6- Về sinh hoạt chuyên đề:

- Việc cấp ủy cấp trên chỉ đạo, định hướng sinh hoạt chuyên đề.

- Việc cấp ủy chi bộ xây dựng kế hoạch, phân công đảng viên chuẩn bị chuyên đề.

- Nội dung sinh hoạt chuyên đề: (1) Tỷ lệ chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; (2) Tỷ lệ chuyên đề phù hợp với nhiệm vụ của chi bộ; (3) Tỷ lệ chuyên đề khác...

....

(Kết quả, cách thức, hiệu quả của sinh hoạt chuyên đề; nêu kinh nghiệm, mô hình sinh hoạt chuyên đề sáng tạo, hiệu quả; những khó khăn, vướng mắc... ở từng loại hình chi bộ).

3.7- Cách làm hay, mô hình hiệu quả, sáng tạo trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ ở khoa, phòng:

- Cách làm hay nhằm khắc phục được tình trạng trong sinh hoạt chi bộ chủ yếu bàn về công việc chuyên môn...

- Mô hình hiệu quả, sáng tạo nhằm nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng thông qua chi bộ và đảng viên.

- Xây dựng quy chế làm việc mẫu cho cấp uỷ chi bộ...

- Mẫu hóa một số tài liệu phục vụ cho chi bộ (sổ tay đảng viên, sổ danh sách đảng viên, sổ ghi nghị quyết sinh hoạt chi bộ, sổ thu - chi đảng phí...).

II- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Ưu điểm và nguyên nhân

2- Khuyết điểm, hạn chế, bất cập và nguyên nhân

2.1- Khó khăn, bất cập và nguyên nhân

- Về quán triệt, triển khai thực hiện.
- Về nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên.
- Về sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cấp trên.
- Về nền nếp sinh hoạt chi bộ.
- Về nội dung sinh hoạt hằng tháng.
- Về phương pháp, cách thức tiến hành sinh hoạt.
- Về sinh hoạt chuyên đề.
- Về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên.
- Về ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm đảng viên.
- Về công tác quản lý đảng viên.
- Những nội dung khác (nếu có)...

2.2- Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân (theo những nội dung trên)

III- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG SINH HOẠT CHI BỘ TRONG THỜI GIAN TỚI

1- Phương hướng

2- Nhiệm vụ, giải pháp

IV- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có)

Nơi nhận:

**T/M. CHI ỦY CHI BỘ
BÍ THƯ**

- UBKT Đảng ủy;
- Tổ giám sát;
- Lưu Chi bộ.